
 

 

Boletim de Serviço 

 

Lei nº 4.965/1966 

Agosto/2022 

 

Divulgue-se! 

 

Vinícius Batista Campos 

Diretor Geral 

Campus Princesa Isabel 



 

Diretoria do Campus Princesa 

Isabel 

 

Vinícius Batista Campos 

Diretor Geral 

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 

Diretor de Desenvolvimento do Ensino 

Substituta 

Francisco Henrique Fernandes 

Júnior 

Diretor de Administração, 

Planejamento e Finanças 



 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 

Portarias 





	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 O	 Diretor-Geral	 do	 Campus	 Princesa	 Isabel	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	 da	 Paraíba,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 regimentais	 conferidas	 através	 da	 Portaria	 de
nomeação	n°	2.844/2018	-	Reitoria,	de	30	de	novembro	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União
de	03	de	dezembro	de	2018,	e	amparado	no	disposto	da	Portaria	nº	268	-	Reitoria,	de	08	de	fevereiro
de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	14	de	fevereiro	de	2018,

RESOLVE:

Art.	1°	-	Designar	a	servidora	CICERA	MARIA	DA	SILVA	BATISTA,	CPF	066.924.094-03,	Assistente	em
administração	do	Quadro	Permanente	de	Pessoal	deste	Instituto,	para	responder	pela	Coordenação	de
Gestão	de	Pessoas	do	IFPB	-	Campus	Princesa	Isabel,	nas	faltas	e	impedimentos	legais	do	respectivo
titular;

Art.	2°	-	Revogar	a	Portaria	136/2021	-	DG/PI/REITORIA/IFPB,	de	16	de	dezembro	de	2021;

Art.	3°	-	Esta	Portaria	entra	em	vigor	nesta	data.

(assinado	eletronicamente)

Vinícius	Batista	Campos	(2832653)
DIRETORIA	GERAL	-	CAMPUS	PRINCESA	ISABEL





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 110/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.PORTARIA 110/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

 Art. 1° - Recompor a Comissão de Reformulação do Plano Pedagógico do Curso Técnico em
Informática Integrado ao Ensino Médio do IFPB - Campus Princesa Isabel:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Júlio Cezar de Cerqueira Véras 1981267
PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Maria Leopoldina Lima Cardoso 2252905
PROFESSORA ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Anna Carolina Rodrigues Orsini 1904305
PROFESSORA ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Francisco Monte Sousa Sobrinho 1171061
PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Boaz Antonio de Vasconcelos
Lopes 

2976955
PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Ilka Maria Soares Campos 1333408
PROFESSORA ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Valdemir da Silva Brito 1034525
PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Thiago Pereira Rique 1117051
PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Aline de Souza Monteiro 1129361
PROFESSORA ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Art. 2° - Revogar a 126/2019 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2019;

Art. 3° - Nomear o servidor Júlio Cezar de Cerqueira Véras, presidente desta Comissão;

Art. 4° - Definir o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos;

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 10/08/2022 12:09:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

323849

740c4957f9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 111/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.PORTARIA 111/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

 Art. 1° - Recompor a Comissão de Reformulação do  Plano Pedagógico do Curso Técnico em Meio
Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFPB - Campus Princesa Isabel:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Matheus Vinícius Francelino Queiroz 1162233 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Adriana Oliveira de Araújo 2061366 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Aline de Souza Monteiro 1199361 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Artur Moisés Gonsalves Lourenço 2315992 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Daniela Passos Simões de Almeida
Tavares  

1993971 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Hélio de França Gondim 1275892 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

João Abílio Diniz 1045589 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Klériston Christy Vital Santos 3235094 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Maria Leopoldina Lima Cardoso 2252905 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Vinícius Batista Campos 2832653 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Priscila Silva Ferreira 3162814 PEDAGOGA

Art. 2° - Revogar a 71/2021 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de junho de 2021;

Art. 3° - Nomear o servidor Matheus Vinícius Francelino Queiroz, presidente desta Comissão;

Art. 4° - Definir o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos;

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 10/08/2022 12:10:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

324080

8dae1e1796





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 112/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.PORTARIA 112/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora JULIANA PATRIOTA GOMES , Matrícula SIAPE n.º 1105079, Assistente
de aluno do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pelo NÚCLEO DE
ATENDIMENTO AS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS  (NAPNE) do IFPB - Campus
Princesa Isabel, no período de 15/08/2022 a 29/08/2022;

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 10/08/2022 12:11:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

324119

9d1ee83105





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 113/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.PORTARIA 113/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022.

O Diretor Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o
art. 21, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017, bem como as
disposições da parágrafo único, art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio
de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Robson Antonio Miranda de
Lima

2277273

Ricardo Soares dos Santos 2312440

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de serviços de
promoção de eventos institucionais, para fins de atendimento às necessidades institucionais, objeto do
Processo n.º 23169.001196.2022-56, em conformidade com as disposições embarcadas na parágrafo
único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020, bem como com
as disposições do inciso I, art. 21, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos
Diretor Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 10/08/2022 12:11:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

324181

df98a026e0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 114/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2022.PORTARIA 114/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2022.

O Diretor Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o
art. 21, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017, bem como as
disposições da parágrafo único, art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio
de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Robson Antonio Miranda de
Lima

2277273

Priscila Silva Ferreira 3162814

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada para realização do exame de eletrocardiograma, com emissão de laudo médico, para fins
de atendimento às necessidades institucionais, objeto do Processo n.º 23169.001196.2022-56, em
conformidade com as disposições embarcadas na parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa
SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020, bem como com as disposições do inciso I, art. 21, da
Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos
Diretor Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 16/08/2022 07:50:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

325106

670cf75fa1





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 115/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2022.PORTARIA 115/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

         RESOLVE:

Art. 1º - Recompor o Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Curso de Tecnologia em Gestão
Ambiental do IFPB - Campus Princesa Isabel;

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

NOME MATRÍCULA CARGO

Cristiane França Nunes Moreira 1149059 Docente

Adriana Oliveira Araújo 2061366 Docente

Artur Moises Gonçalves Lourenço 2315992 Docente

João Abílio Diniz 1045589 Docente

Rubens Rodrigues Teles 1044615 Docente

Art. 3º - Revogar a Portaria 59/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de maio de 2022;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 16/08/2022 07:53:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

324741

22156fbd13





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 116/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2022.PORTARIA 116/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 16 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

 Art. 1° - Recompor a Comissão de Reformulação do  Plano Pedagógico do Curso Técnico em Meio
Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFPB - Campus Princesa Isabel:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Matheus Vinícius Francelino Queiroz 1162233 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Adriana Oliveira de Araújo 2061366 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Aline de Souza Monteiro 1129361 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Artur Moisés Gonsalves Lourenço 2315992 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Daniela Passos Simões de Almeida
Tavares  

1993971 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Hélio de França Gondim 1275892 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

João Abílio Diniz 1045589 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Klériston Christy Vital Santos 3235094 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Maria Leopoldina Lima Cardoso 2252905 PROFESSORA ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Vinícius Batista Campos 2832653 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Victor Nathan Lima da Rocha PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Priscila Silva Ferreira 3162814 PEDAGOGA

Art. 2° - Revogar a PORTARIA 111/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 10 de agosto de 2022;

Art. 3° - Nomear o servidor Matheus Vinícius Francelino Queiroz, presidente desta Comissão;

Art. 4° - Definir o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos;

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 16/08/2022 09:24:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

325854

093188562c





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 117/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 17 de agosto de 2022.PORTARIA 117/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 17 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1.º Designar a servidora Rozana Batista de Oliveira, Matrícula SIAPE n.º 3158784, Assistente de
aluno do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação
Pedagógica de Apoio ao Estudante do IFPB - Campus Princesa Isabel, no período de 16/08/2022 a
25/08/2022;

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 17/08/2022 19:09:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

326121

c544fe9f39





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 118/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de agosto de 2022.PORTARIA 118/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 18 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do IFPB -
Campus Princesa Isabel;

Art. 2º - Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro,
comporem o referido Colegiado:

NOME MATRÍCULA CARGO

Cristiane França Nunes Moreira 1149059 Docente

Adriana Oliveira Araújo 2061366 Docente

Artur Moises Gonçalves Lourenço 2315992 Docente

João Abílio Diniz 1045589 Docente

Rubens Rodrigues Teles 1044615 Docente

Ivan Jeferson Sampaio Diogo 3162469 Docente

Valdemir da Silva Brito 1034525 Docente

Daniela Passos de Almeida Simões
Tavares

1993971 Docente

Igor Henrique Pereira de Sousa 202014010030 Discente

Cícero Antônio de Souza 202124010001 Discente Suplente

Art. 3º - Revogar a portaria 60/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de maio de 2022; 

Art. 4º - O mandato do Colegiado será de 02 (dois) anos, a contar de 14 de março de 2022;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 18/08/2022 09:31:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

324736

b72baf51e3





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 119/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 19 de agosto de 2022.PORTARIA 119/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 19 de agosto de 2022.

O Diretor Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o
art. 21, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017, bem como as
disposições da parágrafo único, art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio
de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

André de Brito Sousa 2277593

Ricardo Soares dos Santos 2312440

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a aquisição de material de consumo e
laboratorial, para fins de atendimento às necessidades institucionais, objeto do Processo n.º
23169.001234.2022-71, em conformidade com as disposições embarcadas na parágrafo único, art. 1°,
da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020, bem como com as disposições
do inciso I, art. 21, da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos
Diretor Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 19/08/2022 09:46:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

327773

c7aff58bc5





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 120/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2022.PORTARIA 120/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

Art. 1° – Designar a Comissão abaixo, para realizar o Inventário Anual do Patrimônio do Campus
Princesa Isabel, referente ao exercício de 2021, conforme regrado na Instrução Normativa 205/1988
SEDAP:

Servidor Matrícula

André de Brito Sousa 2277593

Leandro Oliveira da Rocha 2339698

Herberth Ribeiro de Souza 2894843

Cícera Maria da Silva Batista 1209712

Art. 2° –  A Comissão será presidida pelo servidor André de Brito Sousa;

Art. 3° – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 4° –A comissão tem o prazo de até 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a contar da
data de emissão da portaria;

Art. 5° – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 22/08/2022 15:29:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

326918

b2bc2c5f16





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 122/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2022.PORTARIA 122/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 22 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Transição de Gestão
do IFPB/Campus Princesa Isabel, Mandato - Quadriênio 2022-2026:

MEMBRO MATRÍCULA SEGMENTO REPRESENTATIIVO

José Grangeiro Sobrinho 2228881 Técnicos Administrativos

Thiago Conrado de Vasconcelos 3208511 Docente

José Jerônimo da Silva 202014020040 Discente

Daniela Maia dos Santos    202014020014 Discente

Art. 2º - Designar o servidor José Grangeiro Sobrinho, Presidente desta Comissão;

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser
prorrogado;

Art. 4º - Esta Comissão tem como objetivo relatar fatos, dados, informações e/ou transição de processos
em andamento, necessários para subsídio ao diretor eleito e à nova equipe administrativa do
IFPB/Campus Princesa Isabel, para o Mandato - Quadriênio 2022-2026;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 22/08/2022 17:12:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

328659

80fa02359d





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 124/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de agosto de 2022.PORTARIA 124/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de agosto de 2022.

O Diretor Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o
art. 21, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017, bem como as
disposições da parágrafo único, art. 6°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio
de 2020:

SERVIDOR MATRÍCULA

Robson Antonio Miranda de
Lima

2277273

Priscila Silva Ferreira 3162814

Art. 2º – Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP e do
gerenciamento de risco da contratação, quando exigível, referente a contratação de empresa
especializada para realização do exame de eletrocardiograma, com emissão de laudo médico, para fins
de atendimento às necessidades institucionais, objeto do Processo n.º 23169.001213.2022-55, em
conformidade com as disposições embarcadas na parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa
SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020, bem como com as disposições do inciso I, art. 21, da
Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017;

Art. 3º – Os estudos preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias;

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos
Diretor Geral

IFPB Campus Princesa Isabel



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 23/08/2022 15:15:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

329089

8f7485dba5





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 125/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de agosto de 2022.PORTARIA 125/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 23 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, no
âmbito do IFPB campus Princesa Isabel;

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a
referida Comissão:

SERVIDOR MATRÍCULA

Valdemir da Silva Brito 1034525

Marinaldo dos Santos Júnior 1067947

Júlio Cezar de Cerqueira Véras 1981267

Marcello Soares de Araújo 2359334

Herberth Ribeiro de Souza 2894843

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 4º – As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 23/08/2022 15:37:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

328945

9e6b19c73e





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 126/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de agosto de 2022.PORTARIA 126/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de agosto de 2022.

          O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de
nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

          RESOLVE:

Art. 1.º – Designar o servidor Francisco Henrique Fernandes Júnior, matrícula SIAPE
231258, Administrador do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Direção
Geral do IFPB - campus Princesa Isabel, nos dias 25 e 26/08/2022, período em que o Diretor Geral
estará ausente em razão de sua participação no Colégio de Dirigentes, na cidade de Campina Grande;

Art. 2.°  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 25/08/2022 09:49:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

329754

35ee945bb9





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 127/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 26 de agosto de 2022.PORTARIA 127/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 26 de agosto de 2022.

O Diretor Geral Subs tuto do Campus Princesa Isabel do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de designação n.° 126/2022 -

DG/PI/REITORIA/IFPB, de 25 de agosto de 2022 e amparado no disposto da Portaria n.º 268 - Reitoria, de 08 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º – Abonar as faltas da servidora SAMARA RUBIA SILVASAMARA RUBIA SILVA , Mat. 3162148, CPF: 090.267.354-80, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal desta Ins tuição, no período de

08/08/2022 a 15/08/202208/08/2022 a 15/08/2022, conforme informações constantes no processo eletrônico n.° 23169.001197.2022-09;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos ao período mencionado no ar go

anterior, revogando-se as disposições em contrário.

(Assinado eletronicamente)

Francisco Henrique Fernandes JúniorFrancisco Henrique Fernandes Júnior

Diretor Geral Substituto

IFPB Campus Princesa Isabel

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Henrique Fernandes JuniorFrancisco Henrique Fernandes Junior, ADMINISTRADORADMINISTRADOR, em 26/08/2022 16:55:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

330462

948d890fbb





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 128/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2022.PORTARIA 128/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art nº 1 - Lotar a servidora Adriana Oliveira Araújo, Matrícula SIAPE nº 2061366, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, no Laboratório de Química/Meio Ambiente, UORG
00520, Sala 49, Bloco Acadêmico do Campus Princesa Isabel, por realizar atividades didáticas no Curso
Técnico Integrado de Meio Ambiente, com as seguintes disciplinas: Microbiologia Ambiental
, Tratamento de Águas e Efluentes , e Qualidade Ambiental ;

Art nº 2 - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 29/08/2022 10:23:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

328481

e54f73306b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 129/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2022.PORTARIA 129/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

 Art. 1° - Recompor a Comissão de Reformulação do Plano Pedagógico do Curso da Especialização em
Gestão Ambiental de Municípios do IFPB - campus Princesa Isabel:

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CARGO

Emanuelle Beserra de Oliveira 3210627 Professora EBTT

Daniela Passos Simões de Almeida
Tavares

1993971 Professora EBTT

Adriana Oliveira Araújo 2061366 Professora EBTT

Artur Moisés Gonçalves Lourenço 2315992 Professor EBTT

Erickson Melo de Albuquerque 2167281 Professor EBTT

Hélio de França Gondim 1275892 Professor EBTT

Tárcio Bruno de Morais 1973924 Professor EBTT

Leonardo Rodrigues dos Santos 1264585 Professor EBTT

Victor Nathan Lima da Rocha 3305438 Professor EBTT

Priscila Silva Ferreira 3162814 Pedagoga

Art. 2° - Nomear a servidora Emanuelle Beserra de Oliveira, presidente desta Comissão;

Art. 3° - Definir o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos;

Art. 4° - As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)
DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 29/08/2022 11:07:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

330664

09302de41b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 130/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2022.PORTARIA 130/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 29 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n°
2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de
dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Recompor o Colegiado do Curso da Especialização em Gestão Ambiental de Municípios do
IFPB - campus Princesa Isabel;

Art. 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem
o referido Colegiado:

SERVIDOR (A) MATRÍCULA CARGO

Emanuelle Beserra de Oliveira 3210627 Professora EBTT

Tárcio Bruno de Morais 1973924 Professor EBTT

Daniela Passos de Almeida Simões
Tavares

1993971 Professora EBTT

Adriana Oliveira Araújo 2061366 Professora EBTT

Erickson Melo de Albuquerque 2167281 Professor EBTT

Leonardo Rodrigues dos Santos 1264585 Professor EBTT

Karoline Fernandes Siqueira Campos 2808562 Professora EBTT

Artur Moisés Gonçalves Lourenço 2315992 Professor EBTT

Fernanda da Silva de Andrade Moreira 3170922 Professora EBTT

Victor Nathan Lima da Rocha 3305438 Professor EBTT

Priscila Silva Ferreira 3162814 Pedagoga

Art. 3º - Revogar a Portaria 16/2021 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 2 de março de 2021; 

Art. 4º - A Comissão tem prazo de 02 (dois) anos para realização dos trabalhos;

Art. 5° - As atividades realizadas pela Comissão devem ser documentalmente registradas com a
discriminação dos trabalhos realizados, as datas em que foram realizados e o quantitativo de horas
utilizado para o desenvolvimento das atividades na Comissão, para fins de controle interno;

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)



DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 29/08/2022 11:10:05.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

330699

e3d8819d6b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 131/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2022.PORTARIA 131/2022 - DG/PI/REITORIA/IFPB, de 31 de agosto de 2022.

O Diretor-Geral do Campus Princesa Isabel do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de

suas atribuições regimentais conferidas através da Portaria de nomeação n° 2.844/2018 - Reitoria, de 30 de novembro de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 03 de dezembro de 2018, e amparado no disposto da Portaria nº 268 -

Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:RESOLVE:

I - Designar a servidora SAMARA RUBIA SILVASAMARA RUBIA SILVA, Matrícula Siape nº 3162148, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Ins tuto, para representar o IFPB - Campus

Princesa Isabel, nos “JOGOS INTERCAMPI DO IFPB - 2022,JOGOS INTERCAMPI DO IFPB - 2022,” na qualidade de Chefe da Delegação, que ocorrerá em

outubro de 2022.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(assinado eletronicamente)

Vinícius Batista Campos (2832653)

DIRETORIA GERAL - CAMPUS PRINCESA ISABEL

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPESCÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

ReitorReitor

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Vinicius Batista CamposVinicius Batista Campos, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PIDIRETOR GERAL - CD2 - DG-PI, em 31/08/2022 16:35:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

332004

9b7cce4aa5


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

